SCHANBACHER, *Zur Bedeutung der Leistungszeitbestimmung*, in «T.», LX, 1992, p. 6, FIORI, *La definizione della 'locatio conductio'*, cit., p. 65 ss., e PIRO, *Definizioni 'perimetrali' e 'locatio conductio'*, cit., p. 418 ss.

³² (Pomp. 9 *ad Sab.*) D. 18.1.8 pr. comincia infatti così: '*nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi*'. Sul tema, tra gli altri, si vedano M. BARTOSEK, *La «spes» en droit romain*, in «RIDA.», II, 1949, p. 50 ss., ARANGIO-RUIZ, *La compravendita in diritto romano*, I, cit., p. 117 ss., F. SENN, *La notion romaine d'avenir et ses applications dans le domaine du droit*, in «RH.», XXXIV, 1956, p. 163 ss., A. CALONGE MATELLANES, *La compraventa civil de cosa futura. Desde Roma a la doctrina europea actual*, Salamanca, 1963, V. KURZ, '*Emptio rei speratae pura' oder 'sub condicione'*?', in «Labeo», XX, 1974, p. 194 ss., FALCHI, *Le controversie tra Sabiniani e Proculiani*, cit., p. 99 ss., e SCACCHETTI, *Note sulle differenze di metodo fra Sabiniani e Proculiani*, cit., p. 381 ss.

³³ Del resto non sono infrequenti citazioni di Cassio in Paolo, soprattutto per quanto riguarda il commento *ad edictum* (da cui è appunto tratto D. 19.2.22.2), in cui assommano a ventidue: (13 *ad ed.*) D. 4.8.19.2, (20 *ad ed.*) D. 5.3.40.pr., (12 *ad ed.*) D. 6.1.23.5, (21 *ad ed.*) D. 8.6.2, (18 *ad ed.*) D. 12.2.6.1, (12 *ad ed.*) D. 12.2.28.1, (29 *ad ed.*) D. 13.7.18.3, (32 *ad ed.*) D. 17.2.65.3, (33 *ad ed.*) D. 18.1.1.1, (41 *ad ed.*) D. 37.6.2.5, (48 *ad ed.*) D. 39.2.10, (49 *ad ed.*) D. 39.3.2.3, (49 *ad ed.*) D. 39.3.11.1, (54 *ad ed.*) D. 41.2.1.5, (54 *ad ed.*) D. 41.2.1.14, (54 *ad ed.*) D. 41.2.3.18, (54 *ad ed.*) D. 41.3.4.16, (54 *ad ed.*) D. 41.3.4.17, (54 *ad ed.*) D. 41.3.4.21, (54 *ad ed.*) D. 41.3.4.25, (54 *ad ed.*) D. 41.6.1.2, (1 *ad ed.*) D. 44.7.35.pr. Mentre sono tredici nell'*ad Plantium*: (17 *ad Plant.*) D. 5.1.24.2, (17 *ad Plant.*) D. 5.1.26, (17 *ad Plant.*) D. 5.1.28.5, (7 *ad Plant.*) D. 9.4.31.pr., (17 *ad Plant.*) D. 12.1.31.1, (5 *ad Plant.*) D. 18.1.57.pr., (17 *ad Plant.*) D. 19.1.24.1, (6 *ad Plant.*) D. 22.1.38.7, (9 *ad Plant.*) D. 34.2.8, (9 *ad Plant.*) D. 34.3.18, (8 *ad Plant.*) D. 35.1.43.pr., (12 *ad Plant.*) D. 35.2.49.pr. e (8 *ad Plant.*) D. 45.2.17. Paolo cita direttamente Cassio anche in altre opere, anche se tali richiami sono in numero più ridotto: si vedano (Paul. 6 *ad Sab.*) D. 10.2.44.7, (Paul. 7 *ad Sab.*) D.25.2.1, (Paul. 1 *ad Sab.*) D. 30.5.1, (Paul. 4 *ad Sab.*) D. 33.9.5.pr., (Paul. 5 *ad Sab.*) D. 40.7.4.8, (Paul. 8 *ad Sab.*) Vat. 1, (Paul. 2 *ad Vitell.*) D. 33.7.18.10 e 11, (Paul. *l.s. ad leg. Falcid.*) D. 35.2.1.14 e (Paul. *l.s. ad l. Fuf. Can.*) D. 50.16.215.